6. DUCATUS, Præstatio, quæ domino exsolvitur pro *ducatu* seu securo transitu per terram illius. Charta ann. 1187. intr. Instr. tom. 6. Gall. Christ. col. 381: *Concedo in perpetuum.... usatica, piscatica, leudas, Ducatus, quistas, albergas, etc.* Vide *Guionagium* in *Guida*.

7. DUCATUS, Trames, via. Canon. Abbon. tom. 10. Collect. Histor. Franc. pag. 629: *Dum tamen inoffenso vestigio viam veritatis ingressus per Ducatum Evangelii non recedat a divinis oraculis*.

8. DUCCELLUS, Ducis filius, Annal. Pragrens. ad ann. 1193. ap. Pertz. Scriptor. tom. 3. pag. 121: *Episcopus... in Boemiam cum Ducello Spitiqno revertebatur, gestans ab imperatore sibi tradita vexilla ducatus*. Vide *Ducillus*.

DUCENÆ DIGNITAS, Cujus mentio est in Cod. Th. leg. 3. de Cohortalib. (8, 4.) leg. 7. 8. 20. 21. de Agentib. (6, 27.) et ult. de Senatoribus (6, 2.), gradus quidam erat in Schola Agentium in rebus, proximus *Principi Agentium*, sicut et *Ducena* ad *Principatum Agentium* promotio fieret: hac qui donati erant *Ducenarii* appellabantur.

1. DUCENARIUS, Ugutioni lib. 2. cap. 8. dicitur, qui duobus militum Centuriis præerat, sicut uni Centurio. S. Hieronymus ad Pammach.: *Post Tribunalum Primicerius, deinde Senator, Ducenarius, Biarthus, Circitor, Eques. Ducenarii non semel occurrunt in Veterib. Inscript. 457. 8. 542. 8. et apud Gualtherum in Tabulis Siculis pag. 18.*

2. DUCENARIUS, Judex, qui de levioribus causis judicabat. Sueton. in Aug. cap. 34: *Ad tres judicium decurias quartam addidit ex inferiori censu, quæ Ducenariorum vocaretur, judicaretque de levioribus causis. Ducenarii, Procuratores, qui ducenta sestertia accipiebant a Principe, ut docet Dio lib. 53. pag. 506. Vide*

Jacobum Gothofredum ad leg. 1. Cod. Th. de Exact. (11, 7.) ubi multa de Ducenariis congerit. [Vide Glossar. med. Græcit. in *Δουκηνάρτιο*.]

\* DUCENTUM, Modus agri. Charta pro capit. Tornac. ann. 1374. in Reg. 105. Chartoph. reg. ch. 265: *In parrochia de Dotegnies unum bonnarium, tria quarteria et Ducentum terræ arabilis*. Vide supra *Centum* 2.

\* DUCERE CAUSAM, Litem prosequi, Gall. *Suivre une affaire*. Lit. ann. 1340. tom. 3. Ordinat. reg. Franc. pag. 605: *Et quia Ducere causam prædictam, et diversis et pluribus ressoris subici, esset dictis religiosis nimis grave et sumptuosum, etc.*

\* DUCERE DOGMATA MONACHORUM, Monasticam regulam sequi. Acta S. Lamb. tom. 5. Sept. pag. 529. Col. 2:

Præsul enim tunc cœnobium, quod nomine dicitur Stabolaum, subiens, monachorum dogmata Duxit Annos per septem, etc.

\* DUCERE AD MEMORIAM, Custodire memoriam, Gall. *Conservar la mémoire*. Testam. Mafaldæ regin. ann. 1256. tom. 1. Probat. Hist. general. domus reg. Portug. pag. 38: *Item mando domnæ Oracæ Sancieri sorori meæ... quatuor tuncas... quod Ducat me ad memoriam*.

\* DUCERE MALAM VITAM ALICUI, Illum asperius tractare, objurgare, vulgo *Mener vel Faire une terrible vie à quelqu'un*. Lit. remiss. ann. 1363. in Reg. 91. Chartoph. reg. ch. 477: *Uxor dicti Petri incepit dicto supplicanti malam vitam Ducere, dicendo quod dictus supplicans, qui consilium dederat emendi dicta arma sub spe lucri, erat in causa suæ perditionis atque dampni*.

† DUCHA, Dux, Ital. *Duca*, Gall. *Duc*. *Ducha Cretæ* insule, apud Murator. tom. 12. col. 429.

† DUCHERII, Sacerdotes qui, licet vitam non profiteantur monasticam, in Prioratibus tamen S. Victoris Massiliensis sedes habent perpetuas, vulgo dicti *Conduchers* et *Panetiers*. Capitulum Generale S. Vict. Massil. ann. 1318: *Statuimus, quod in Prioratibus dicti Monasterii habentibus Clericos, Ducherios, Panatarios seu Convivas, etc.* Vide *Conducherii*.

† DUCHISSA, ut *Ducissa*, Gall. *Duchesse*, Ducis uxor, Ducatus Domina. Occurrit in Opusculo Gualvani de *la Flamma*, apud Murator. tom. 12. col. 1043. Le Roman d'Athis MS.:

A sejour y est la Duchoise  
Noble dame preux et courtoise.

DUCIANUS, Qui ad Ducem spectat. *Duciani*, Ducis limitis Officiales, in leg. un. Cod. Justin. de Littor. custod. (12, 44.) *Duciani apparitores*, id est, Ducis in leg. un. Cod. Th. de Quadrim. brevib. (11, 25.) *Ducianum officium*, seu Ducis in leg. 2. eod. Cod. de Venat. Ferar. (15, 11).

\* DUCIATICUS, Idem quod *Dusius*, Dæmon. *Breviculus contra Duciaticum*, ex Cod. reg. 1608. fol. 5. v. laudato tom. 3. novi Tract. diplom. pag. 136. Vide infra *Dusiolus*.

\* DUCIBILE, *Vectura*, ἀγώγιμον, in Castigat. ad utrumque Glossar. ex Cod. reg. DUCIBILIS, Qui facile *duci* et *flecti* potest. Victor Vitensis lib. 3. pag. 52: *Accipiens quoque tyrannus, ut erat Ducibilis et ferus, serpentinam suggestionem, feratibus Edictis totam cepit Africam commovere*.

† DUCIBULUS, Vide mox *Duciculus*.

† DUCICULA, ut *Duciculus*. *Miracula S. Trudonis* lib. 1. cap. 1: *Non passus est moram innectere, ut Duciculam, quam*

tum forte partim habebat de tonna extractam, remitteret.

DUCICULUS, Epistomii vertibulum, seu paxillus ori Epistomii insertus; *Douzi, Douzil, et Douzilia*, Arvernis; *le Dostil ou faucet de la tonne*, in Consuetudine Labourtensi tit. 7. art. 9. *Dousils*, in veterib. Consuetudinibus Bituricensibus apud Thomasserium pag. 334. Vita MS. S. Romarici: *Serraculum ab educendo Duciculus dictum*. Vita S. Urbani Episcopi Lingon. cap. 1: *Ligamina vasorum gladius præciderunt Duciculosque abstraxerunt*. Passio S. Bercharii apud Camusatium: *Forte ille tunc promptuarium ingressus, ante vos steterat, et sudem, quæ vulgo Duciculum, a potu scilicet educendo, dicitur, in manu tenens cerealem amphoræ potum infundebat, etc.* Berta Sancimonialis in Vita S. Adelheidis Vng. cap. 5: *Ore cupæ non obfirmato, sed Ducibulo secum in manibus asportato*. Ubi legendum *Duciculo*. Bernardus Mon. in Consuetud. Cluniac. MSS. cap. 54: *Non solum fundum cuppæ, verum etiam Duciculum abluere curat*. Liber Ordinis S. Victoris Parisiensis MS. cap. 12: *Sed et matas, supersedes, et muscatoria, et Duciculos ad lavatorium, quoties opus est emundare*. Occurrit præterea in *Miraculis S. Ursuarii per Flandr. num. 18*. in *Miraculis S. Angilberti* lib. 1. cap. 21. et in Vita S. Fidoli Abbat. n. 6. atque ex iis emendandus videtur *Wandelbertus* in *Miraculis S. Goaris* cap. 7: *Cum Cellerarius... vinum de cupa quadam hausisset, casu contigit, ut cupæ Cuniculum aliud forte mediis infirme clauderet, et abiret*. Legendum enim *Duciculum*.

\* DUCICLUS, Reinard. Vulp. lib. 3. vers. 1967:

Solus init cruseram, tonnis pincerna Duciclos  
Detrahit, ut prodât quæque quod intus habet.

DUCILLUS, Ugutio et Joannes de Janua: *Ducillus, qui et Docillus, qui abdit foramen doli, clapsydra*. [Vide Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684: *Dousil, clepsedra, Docillus, Ducillus*. Aliud Provinc. Lat. ex Cod. 7657: *Dosil, Prov. Ducillus, clepsedra*.] Gervasius Dorobern. ann. 1188. in Cod. Cantabrig. *Usque ad foramen obicis, qui usitato nomine Ducillus vel Clapsydra dicitur, etc.* Inde Occitanis *Adouzilla, metre en perce, percer le vin. Vide Clapsydra*.

DUCIOLUS, Eadem notione. S. Theodoricus in Vita S. Magni apud Canisium: *Tracto serraculo, meatim in tippum currere sinit, ... et seraculum, quod Duciolum vocant, manu ferens, ante conspectum B. Magnoaldi astitit*. Quidam Codices præferunt, *seraculum, quod Duciculum vocant*. Eadem habentur apud Bedam in Vita S. Columbani cap. 15.

DOCILLUS, *lla, lum, Clepsedra*. Joan. de Janua in *Ducilis*.

DUX, Vita S. Benedicti Anianensis cap. 43. Edit. Mabillonii: *Perrexit frater, et abstracto Duce, egreditur vinum*.

EDUCILLARE, Vinum et vasa delinire, et vendere sub hederâ, Sambuco: *Vendre du vin à broche*.

\* DUCILIS, Epistomii vertibulum. Acta translata. S. Savini, apud Marten. tom. 6. Ampl. Collect. col. 809: *Cum... plastrum musto onustum minaret... Ducilis a fundo karralis egressus in terram, nemine considerante, prosiliit; attamen mustus haud minus quam si obturatum esset foramen, nec una fluerat gutta, stetit*. Vide *Duciculus*.

DUCILLA, Ugutioni, Joanni de Janua, et Balbo, *Parva Dux, vel Ducis filia*.

**DUCILLUS**, *Parvus Dux*, Joanni de Janua. Vide [<sup>2</sup> *Ducellus* et alia notione in] *Duciculus*.

† **DUCIOLUS**. Vide *Duciculus*.

† **DUCISALIS**, Ad ducis dignitatem spectans. Testam. Jacobi de Pignatario ann. 1352. in Access. ad Hist. Cassin. part. 1. pag. 409. col. 1: *Recomendo filios meos sacræ regie et reginali majestati ac etiam Ducisali*. Vide *Ducianus*.

† **DUCISGATUS**, Ducatus, Gall. *Duché*. Charta anni 1281. apud Lobinellum tom. 2. Hist. Britan. Aremor. col. 1696: *Nec eorum homines compellere ad obediendum ratione feodorum suorum de Vicecomitatu de Rohan... in aliquo in Duciscatu Britannie, nisi apud Ploarmel solum*.

† **DUGISSA**, Ducis uxor, apud Rymertum tom. 5. pag. 616. col. 1. Ludewig. Reliq. MS. tom. 5. pag. 501. etc.

**DUGLIS**, *Ducla, trium unciarum*. Ita Glossæ Arabico-Lat.

**DUGONES**. Vide *Durcones*.

\* **DUCTABILIS**, Qui facile duci potest, ductilis. Arest. ann. 1339. 12. Apr. in vol. 3. arestor. parlam. Paris.: *Si dicti canonici vellent tradere pignora portabilia seu Ductabilia, etc.* Vide mox *Ductibilis*.

† **DUCTARE**, Ducere, Ducem agere. Gerohus Præpositus Reichersperg. Exposit. in Psal. LXIV. ad Eugenium III. Papam apud Baluzium Miscell. tom. 5. pag. 65: *Sicut hi quorum interest exercitum campo Ductare, congrue investuntur per vexillum, sic non indecenter ex longo usu Præfectus urbis ab Imperatoribus cognoscitur investitus per gladium contra malefactores urbis exercitum*.

**DUCTARIUM**. Gloss. Lat. Gr.: *Ductarium, ἀγωγός, ῥοτήρ, Ductarius, ἀγωγός, Ductus, ἀγωγός ὄδατος, ὄδραγώγιον*.

\* **DUCTIBILIS**, Eadem notione. Charta ann. 1296. in Chartul. eccl. Lingon. ex Cod. reg. 5188. fol. 232. v: *Facimus nos in solidum fidejussores, principales debitores et redditores in pignoribus sufficientibus, portabilibus et Ductibilibus, reddendis et deliberandis apud Castellionem*.

**DUCTILE**. Vide *Ductus*.

**DUCTILIS**, **DUCTILEUS**. Joan. de Janua: *Ductilis, a ducō dicitur, unde Ductilitur, adverb. et Ductileus, lea, leum, Ductilis, la, lum*.

\* **Docilis**, tractabilis. Elmham. in vita Henr. V. reg. Angl. edit. Hearn. cap. 87. pag. 244: *Tandem tamen post plurimas furiales alternatas insanias, coguntur inchoat fieri Ductiles in tractatum*. Vide *Ducibilis*.

**DUCTITIA**, Tributum, quod pro mercibus, quæ educuntur et exportantur, penditur, *pour les voitures*. Charta Rotroci Comitis Perticensis ann. 1136: *Volumus quod... a pedagiis, traversibus, deprisibus, et quibusvis consuetudinibus et exactionibus sæcularibus, una cum animalibus, suppellecilibus, et aliis quibuscunque bonis, etc. mercimonis, et Ductitiis quibusvis... sint immunes*. Ubi forte legendum *Dricturis*, id est, *Droitures*, seu tributis, quæ exsolvantur.

† **DUCTIVUS**. Vide *Ductus* 2.

1. **DUCTOR**, Dux, Dignitas Ducis, apud Paulum Warnefr. de Gestis Longob. lib. 2. cap. 2. lib. 4. cap. 46. lib. 5. cap. 16. lib. 6. cap. 1. 27. 44. Ditmarum. lib. 4. pag. 47. Henricum Roslam in Herlingsberga v. 474. etc.

2. **DUCTOR**, Idem etiam qui Græcis *Διακόστης*, qui ad conducendum aliquem in via per alterius regionem datus est a quovis Principe. Luitprandus in Legat.: *Turbatus, Διακόστης, id est, Ductori*

*meo, 50. aureorum res pretio dedi*. Vide *Ducatus, Diasostes*.

\*\* **DUCTORIA** DIGNITAS, Ducis. Annal. Quedlinburg. ad ann. 985. ap. Pertz. Scriptor. tom. 3. pag. 67: *Heinricum.... gratia fidei donatum, Ductoria itidem dignitate sublimatum.... debito dilectionis venerantur affectu*.

**DUCTRIX**, *Ducissa*, Ducis uxor. Leo Ost. lib. 3. cap. 60: *Mathilda Ductrix Liguriæ, etc.* Occurrit præterea apud Helmodum lib. 1. cap. 71. apud Ruodmannum Abbatem in Epist. ad Eckear-dum, Ditmarum lib. 2. pag. 16. lib. 4. pag. 36. Eckear-dum Jun. de Casib. S. Galli cap. 10. et 11. Continuatore Hist. Episcopor. Virdun. n. 4. in Bullario Casin. tom. 2. pag. 105. etc.

\* Pro Abbatisa occurrit in Act. S. Joan. episc. tom. 6. Sept. pag. 30. col. 2.

**DUCTRIX**, *Scrofa*, porcorum mater, in Lege Bajw. tit. 12. cap. 4. § 2. *Ductrix jumentorum*, in Lege Aleman. tit. 72. § 1. Vide *Ducaria*.

1. **DUCTUS**. Marculfus lib. 1. Form. 38: *Si hoc conjurare potuerit, de hac causa Ductus sedeat*. Lib. 2. Formula 18. quæ est de securitate pro homicidio: *Sed in omnibus exinde Ductus et absolutus appareas*. Ubi Bignonius, *ductum*, pro *eductum*, positum putat, hoc est, *de causa eductum*. Sed malim hocce vocabulo *securum* eum dici, tanquam conductu et *salvagardia* obtentis. Capitulare Caroli M. ann. 808. cap. 6: *De illorum hominum conquisitu, qui modo foris ducti fuerunt, et postea adquisierunt, postquam patres eorum et parentes ducti sunt*. Ubi adquisierunt, poni videtur pro *adquieverunt*. Vetus placitum ann. 876. editum a Baluzio in Append. ad Capitul. n. 104: *Et hanc meam responsonem presentie vestre judicium conditionis ostendit sepe dictus Fredemirus mandatorius de Ardesindo Episcopo, qui legibus Ductus est, atque ibidem resonat, ex qua auctoritate predictus locus S. Felicis sub ditioe S. Eulalie esse debet*. Canones S. Patricii cap. 21: *Christianus, cui dereliquerit aliquis et provocat eum in Ductum, et non in Ecclesiam, ut ibi examinetur causa, qui sic fecerit, alienus sit*. Ubi Waræus ad marginem repositus f. *judicium*: sed *drictum* legendum videtur, id est, in jus. Vide *Directum* et *Educere*.

\* Ut ut est de hujuse vocis in Marculfi formulis interpretatione a Bignonio vel Cangio proposita, aliud significare videtur in placito hic laudato. *Legibus enim ductus, idem mihi est quod, in legibus peritus, exercitatus; unde vetus Gallicum Duit, eodem intellectu, a verbo Duire, docere vel addiscere*. Lit. remiss. ann. 1393. in Reg. 145. Chartoph. reg. ch. 149: *Le suppliant baillia ses chevaux et charrette à son filz pour les mener et conduire, le quel de ce faire n'estoit pas bien Duit*. Aliæ ann. 1456. in Reg. 191. ch. 284: *Pour ce que icellui Village suppliant est fort Duit et expérimenté en fait de navigage, etc. Le suppliant print vouloir en lui de soy metre avant et Duire au fait de marchandise, in aliis ejusd. ann. ibid. ch. 235. Denique aliæ ann. 1475. ex Reg. 195. ch. 1528: *Ce que le suppliant en faisoit, c'estoit pour le prouffit d'icellui Pierre Renel, et le Duire au dit mestier (de cousturier.)* Vulgator vox *Duire*, pro *Convenire, pertinere*. Charta ann. 1330. in Chartul. S. Martin. Pontisar. fol. 35. v: *Recognurent et confesserent pour tant comme et chascun d'eulz touche, puet toucher, Duire et appartenir, etc.**

2. **DUCTUS**. pro *Aquæductus*, in Cod. Th. leg. 1. de Aqueduct. (15, 2.) ubi Tribonianus restituit *Aquæductus*, Papias: *Ductus, aquæ decursus*. Ita autem appellatur locus, ubi aquæ conflunt. *Doccia*, Italis, est canalus, tubus fictilis, per quem fluunt aquæ: *Douet*, Andegavensibus. Gloss. Lat. Gr.: *Ductus, ἀγωγός ὄδατος, ὄδραγώγιον*. Alvarus in Vita S. Eulogii: *Ad prominentem canalis Ductum, qui super illa loca producit, pervenit*. Tabular. S. Albani Andegav.: *Donans nobis ob remedium animæ suæ et patris sui descensum unum, quem habebat in rivulo, qui appellatur Ducto, cum omni consuetudine, excepto cœnagio, et de alio descensu, quem Eminus de Reginaldo Banario in Altione dedit nobis simili modo, et consuetudinem, quam ibi habebat, excepto cœnatico*. Charta Fundat. Monasterii S. Laudi Andegavensis: *Et cum villicaria, et fodrio, et omnibus consuetudinibus terræ et fluminis a rupe Colubraria, usque ad Ductum, a Ductu vero usque ad vallam, etc.* Occurrunt eadem verba in Charta alia Fulconis Regis Hierosol. et Comititis Andegavensis pro Canonibus ejusdem Ecclesiæ. Vide tom. 5. Ughelli pag. 1572. Ordricum Vitalem lib. 3. pag. 479. Historiam Monast. S. Nicolai Andegav. pag. 20. 59. Monasticum Anglic. tom. 1. pag. 308. etc. Occitanis *Douis*, idem valet ac aquæ vel fontis caput, origo. *Doualle*, in Consuet. Burdegal. art. 115. pro canali latrina, seu ductu. [Vide *Doitus*].

**DUCTILE**. Alia Charta ex eodem Tabulario Ecclesiæ S. Laudi Andeg.: *Volumus posteritati scriptum relinquere, quo pacto Sanctimonialia Ecclesiæ Caritatis cum Canonibus S. Laudi Ductile sub bucca Meduanæ communiter habuerunt*. Occurrit ibi pluries. *Ductiles aquæ*, in Charta Hispanica æræ 1016. apud Anton. de Yopez in Chron. Ord. S. Benedicti tom. 5. pag. 444. v. *Productiles*, nude, crebro in Tabulis Hispanicis apud eundem.

**DUCTIVUS**, *Ductibus* scatens. Charta Sancti Regis Aragon. æræ 1131. apud eundem de Yopez tom. 7: *Montuosum sive Ductivum, etc.*

**DUCTUS VIARUM**, in eadem Charta: *Aquis aquarumque exitibus, et regressibus earum, viæ Ductibus, et reducibus earum, etc.*

\* 3. **DUCTUS**, f. Capistrum, quo equus ducitur: eo cæterum sensu vox *Duel* occurrit in Lit. remiss. ann. 1339. ex Reg. 135. Chartoph. reg. ch. 237: *ICellui Danois le menaça de paroles, et aussi lui ceint le Duel de son cheval par la ceinture, pour ce qu'il faisoit semblant de lui enfourir, et en cest estat le ramena en sa maison*. Annal. Genuens. ad ann. 1164. apud Murator. tom. 6. Script. Ital. col. 295: *Imperator respondit: Ego sum super equum et habeo pedes in Ductu ejus, etc.* Ubi alter Codex MS. habet *Stretris*. An bene, haud satis scio.

**DUDENA**, pro *Duodena*, Gallis *Douzaine*. Gloss. Gr. Lat. MS.: *Δώδεκα, Dudenā, duodecim*. Editum δώδεκα, δυόδεκα, *Duodecima*. [Vide *Dozena*].

\* **DUECIA**, Embregma, Ital. *Doccia*, Gall. *Douche* et *Douge*. Andr. Thurinus librum inscriptis, de *Embrocha nova seu Duecia artificiali, etc.*

† **DUELEGE**, *est in homine tartari species, lapis spongiosus periculum et maximum dolorem creans*. Roch. le Baillif in Diction. Spagy.

† **DUELLA**, *dicta quasi dux sectulæ; nam VI. scriptulis constat, queque sic scribitur* ○ ○. Papias MS. Hiccesio Dissert.

pag. 111. est tertia pars unciæ. A. Jonas Islandus Crimogæ lib. 1. cap. 8. pag. 85 : *Marca Islandica valebat unciam argenti defæcati cum Duella*. Gloss. Sangerman. n. 501 : *Duellis, Sexula bis adsumpta duellem facit*. [\*\* Vide Isidor. Origin. lib. 16. cap. 25. sect. 15.]

† 1. **DUELLARE**, Belligerari, in Diario Belli Hussitici, apud Ludewig. tom. 6. Reliq. MSS. pag. 157.

\* 2. **DUELLARE**, *Duello* decertare, vox Italica. Charta Phil. Pulc. ann. 1313. ex Bibl. reg. : *Si ea negarent, offerebat se eadem per gadium Duellare in campo contra quemlibet eorumdem successive, convicto prædicto Guidone ipsoque sanato prius de plagis suis, si quas haberet, legitime per se vel per alium probaturum*. Lit. remiss. ann. 1386. in Reg. 130. Chartoph. reg. ch. 171 : *Idem Arnaldus dicendo quod super hoc dictum exponentem Duellaret, seu propter hoc duellum faceret*.

\* **DUELLARIS**, Ad duellum spectans. Vita S. Guilli. Eremit. tom. 2. Febr. pag. 463. col. 1 : *Mox mirum in modum circa illius cellam more militari ceperunt torneari et ludo Duellari vicissim pugillare*. Charta ann. 1322. in Reg. 62. Chartoph. reg. ch. 72 : *Helias Gelos burgensis castri Lemovicensis, alias delatus fuit... ad finem gatii Duellaris*. *Duellaria* verba, quibus duellum provocatur. Vide in *Duellum*, pag. 95. Hinc

\* **DUELLARITER** ALLOQUI, *Duellum* provocare. Vide inibi. *Apeles de bataille*. Aliquem in jus vocare, ut duello crimen a se amoveat, in Lib. rub. fol. parvo domus publ. Abbavil. ad ann. 1274. fol. 32. v° : *La fille Hue Verdier apela de bataille le Merchier de taute, de reube, de larrechin et de fu bouté en le grange son pere. Chies s'en defendi et fu bataille jugié et frent pais u camp saint Jore à le veuü du senescal et de le gent le conte*.

\* **DUELLATOR**, Qui duello pugnat. Herman. Neuvald. in Tract. de Exam. sager. super aquam frigidam project. pag. 60 : *Et sic non fuit (David) proprie Duellator sed divinæ justitiæ prædestinatus executor*.

1. **DUELLIO**. Gloss. Isid. : *Duellio, Rebelligis*, ubi forte legendum *Rebellio*. Id suadet Hugo Flaviniæ. in Chron. pag. 87 : *Cives Viradunensis oppidi defectionem atque Duellionem contra eum dicuntur meditati*. *Duellis conjuratio*, apud Rolandinum in Chron. lib. 11. cap. 17. [Vide *Delliones*.]

**DIBELLIO**, pro *Duellio*, *Rebello*, Gloss. Lat. : Gr. : *Divellio, πολεμός, Divelliones, πολεμοί, ἀρπαγαί*. Alibi *Delliones* (leg. *Divelliones*) *τυραννίδες*. *Τυραννίς, Duellium*. Eulogius Cordub. lib. 3. cap. 4 : *Undique Dibellionum insurgentia bella magnam ei molestiam inferebant*.

2. **DUELLIO**, *Pugil*, qui etiam *Duellius* dicitur, et inde *Duellis* [\*\* leg. *Perduellis*.] per compositionem, id est, ille pugil, qui perseveranter durat in duello. Jo. de Janua.

\* Hist. Franc. Sfort. apud Murator. tom. 21. Script. Ital. col. 214 : *Duelliones magno utrimque comitatu data fide extra castrorum munitiones palustresque difficultates, dimicaturi procedunt*.

† 3. **DUELLIO**, ut *Duellum* 3. Singulare certamen. *Diffinierunt, ut per Duellionem placitum illud dirimeretur*, in veteri Instrumento. Vide *Duellium* [\*\* et sentent. Rudolphi I. Imper. ap. Pertz. Leg. tom. 2. pag. 455. lin. 43.]

† **DUELLIS**. Vide *Duella*, et *Duellio* 3. 1. **DUELLIUM**, Bellum, proprie tyran-

*nis*. Glossæ Gr. Lat. : *Τυραννίς, Duellium*. [Alia Lat. Gr. Sangerman. : *Duellium, τυραννίς*.] Dudo lib. 2. de Actis Normann. pag. 70 : *Unius vero lustris spatio perseverante inter Regem et Rollonem Duellio*. Et lib. 3. pag. 96 :

Bella, supercilium, fraudesque, Duellia, telum.

Joann. de Janua : *Duellium, quasi duellum, vel dubellium, i. duorum bellum*. Ita pro monomachia usurpat Simeon Dunelm. ann. 1169 : *In Duellio victi oculos eruere*. [\*\* Glossa ad Panegyri. Berengarii lib. 2. vers. 40. ap. Pertz. Script. tom. 4. pag. 197 : *Distat autem Duellium et Duellum, nam Duellium est spatium quo bellum præparatur, Duellum dicitur ipse conflictus, etc.*]

† 2. **DUELLIUM**, Jus duelli, seu quidquid ad principes locorum Dominos redibat emolumentis ex iudiciis duelli examine diremtis. Concordatio inter Abbatem J. Montis et Conventum de partitione suorum reddituum inter se ann. 1212. inter Anecd. Marten. tom. 1. col. 838 : *In his maneriis sui villis habebit ipse Abbas, sicut Dominus, revelationes et hominia et Duellia*. Vide *Duellum* 3. lin. De compositione de duello, etc.

1. **DUELLUM**, ut *Duellum* 1. Anonymus Poeta de Episcopis Eboracensib. :

Urbis tunc tenuit sceptrum gens pigra Britonum  
Quæ fere continuis Pictorum pressa Duellis  
Servitii pondus tandem subacta subivit.

Occurrit rursus infra, et apud Anonymum Goldasti de Suevorum origine pag. 170. Vide Festum, et Quintil. lib. 1. cap. 6.

2. **DUELLUM**, Prælium, certamen, apud Ditmarum lib. 2. pag. 22. lib. 4. pag. 35.

3. **DUELLUM**, Monomachia, seu singulare certamen, quo ambigua disceptationes dirimebantur, quæ ordinario iudicio terminari non poterant. Σπαρτωρικὴ ἀπόδειξις, Acropolis cap. 50. Joanni de Lyniano veteri JC. : *Pugna corporalis deliberata hinc inde duorum, ad purgationem, gloriam, vel odii aggregationem*. In qua definitione non comprehendit duntaxat duellum, quod inductum est ad veri probationem, sed etiam illud, quod inter hostes publicos, conducto vel ex innato odio, vel ad virtutis ac probitatis specimen, et ex Principum consensu initur, quod vulgo *Combat à outrance* a nostris appellatur, de qua duelli specie Uptonus lib. 2. de Militari Offic. cap. 5. 6. et nos pluribus in Dissert. 7. ad Joinvillam.

Duelli iudicium, seu duello controversias ambiguas dirimendi originem a Septentrionalibus populis manasse constat, apud quos ab initio in usu erat, uti ex Paterculo colligere est, qui armis decernere lites suas solitos fuisse scribit. Apud Stobæum Serm. 10. pag. 193. Umbrici cum controversias inter se habebant, pugnant armati sicut in bello : et qui suos adversarios interemerant, justiorem causam habuisse videbantur.

Sed præsertim id invaluit, ex quo Gundebaldus Burgund. Rex in Legibus suis tit. 45. statuit : *Ut si pars ejus, cui oblatum fuerit jusjurandum, noluerit sacramenta suscipere, sed adversarium suum veritatis fiducia armis dixerit posse convinci, et pars diversa non cesserit, pugnantis licentia non negaretur*. Quæ quidem duello lites dirimendi ratio recepta est postmodum, in Lege Alemannorum tit. 44. § 1. tit. 56. § 1. tit. 84. in Lege Bajwar. tit. 2. cap. 2. tit. 9. cap. 4. in

Lege Longobard. lib. 1. tit. 9. § 39. lib. 2. tit. 35. § 3. 4. [\*\* Henr. II. cap. 2. Grimold. cap. 1. 2.] etc. Saxo Grammaticus lib. 5. Hist. Danicæ de Rege Frothone : *De quilibet vero controversia ferro decerni sanxit, speciosius viribus quam verbis confitendum existimans*. Sed potissimum propria fuisse Francorum dicitur in Vita Ludovici Pii ann. 831. de Bernardo : *Is ergo Imperatorem adiens modum se purgandi ab eo quærebat more Francis solito, scilicet crimen objicienti semet objicere volens, armisque impacta diluere*. [\*\* Vide Grimmii Antiquit. Jur. Germ. pag. 909. et 927. sqq. et Murator. Dissertationem 39. in Antiquit. Ital. tom. 3. col. 633. sqq.]

Neque tamen cuivis suapte duello licebat contendere, sed necesse erat, ut de eo subeundo Judices decernerent. Libellus Catalanicus MS. de Battalia faciendâ : *Et axi dona aquel usatge, que bataya nos deu fer per volentat, mes per necessitat, quand la Cort connexera quel reptament es tal que bataya sen deja fer, ço es per beya, o per treues trancades, o per trahycho*.

\* Interdum duellum decernere iudici vel domino nequaquam licebat nisi utraque pars consentiret. Stat. Montispep. ann. 1204 : *Duellum, vel iudicium candentis ferri, vel aquæ ferventis, vel alia canonibus vel legibus improbata, nullo modo in curia Montispepessulani rata sunt, nisi utraque pars convenierit*.

Duello decertaturi ex Judicis decreto, Vadium seu pignus apud eum deponerant, ut postmodum pro damni ac jacturæ compensatione cederent : quod sane in vadio juri standi, vel de objectis rectum faciendi, acclitatum docent Lex Alaman. tit. 36. § 3. et Lex Bajw. tit. 2. cap. 15. § 3. id porro *Duellum vadiare* dicebant. Usatici Barcinon. MSS. cap. 21 : *Bataya judicata, antequam sit jurata, si per milites debet esse facta, per 200. uncias auri Valentis sit per Pignora firmata : et si per pedones sit firmata, per 100. propter hoc, ut ad illum, qui vicerit, sit emendatum malum, quod in bello acceperit, tam in corpore, quam in cavallo, sive in armis, et assequatur hoc, pro quo bellum factum erit, et omnes missiones, quas per illud bellum fecerit, et diffinitum illud, quod acceperit ille, qui victus fuerit*. Assisiz Hierosolymitanæ MSS. cap. 163 : *Le Guarent que lon lieue si com esparjur, doit respondre maintenant à celui qui ensi le lieue, Tu mens, et je suis pret que je m'en aleaute contre toi, et defende mon cors contre le tien, et te rendrai mort, ou recreant, en une oure dou jour, et vessi mon Gage, et tendra au Seigneur son Gage à genouil, et le Seigneur doit les Gage recevoir, et assemer le jour de la bataille*. Cap. 79 : *Lors s'agenouille l'Apeleoir et lui tent son Gage*. Cap. 87 : *Et se celui que l'on appelle ensi s'en veaut aerdre à celui qu'il appelle de son cors au sien, il le doit dementir mot à mot, et ouffrir s'en à defendre de son cors contre le sien, et tendre son Gage au Seigneur, et se il le fait, le Seigneur en peut recevoir les Guages*. Le Roman de Garin MS. :

A ces paroles sailli en piez Gerins,  
Tenez mon Gage, Emperieres, dit-il,  
Envers Fromond que vos vèez ici,  
Des grans afères vos a del tot menti.

[Le Roman de Florance et de Blanche Flore MS. :

Et li rosignox saut avant,  
Il a au Roy baillé son gant,  
Pour la bataille confirmer.]

Vetus Consuetudo Normanniæ 2. part. cap. 2: *Plainte de multre doit estre fete en cette maniere. P. se plaint de T. qui li mordri son pere felonusement en la paiz Dieu et Roy, que il est prest de prouver et de fere lui recognoistre à une hore du jour. Et se T. le nie mot à mot, et il en offre son Gage à deffendre soy, l'en doit premierement prendre le Gage au defendeur, et puis celui à l'apeleur, et chescun doit donner pieges de mener la loi. Ne pourquant il doivent ambedeux estre retenus en la prison le Duc et fere sus cen qui sera regardé que l'en devra fere de droit. La bataille li doit estre otroiee par la justice, et si puet bailler l'un et l'autre en une prison, se il veut portant, que il soient baillez à bonnes gardes, qui les rendent au jour de la bataille fere.*

Interdum *Gagia Duelli* ad Dominum spectabant. Charta Communie Fidemensis in Campania ann. 1316: *Gagia duelli Majoris et Juratorum dictæ Communie erant, sed victus in Lege duelli meus erit.* Nam et in eum finem apud Dominum vel Judicem deponabantur, ut in emendam seu multam pars illorum cederet. Tabularum Monasterii S. Savini Levitanensis ann. 945: *Eidem Monasterio donamus et concedimus, ut si qua nobis pecunia pro placitis aut batalis de prædicto Monasterio nobis evenerit, etc.* Charta Philippi Aug. Reg. Franc. ann. 1185. in Hist. Vastinensi pag. 707: *Carnifices reddent stallagia, quæ debuerint: vadia duelli ad consuetudinem Gatinensii exsolvent.* [\* Charta locationis præpositi. Ambian. ann. 1292. in Reg. 70. Chartoph. reg. ch. 252: *Item in custodia parci, in armando pugiles, in gagiis duelli admittendis.*]

\* Aliquando tamen duelli pignus apud ecclesiasticos depositum, usque ad sacramenta in ecclesiis tunc juranda. Charta Theob. comit. Trec. ann. 1198. in Reg. 155. Chartoph. reg. ch. 310: *Vadia duelli in manu prioris (de Condis) dabuntur, et tenebit illud usque ad majora sacramenta. Exinde duellum in manu præpositi mei erit.*

\* [Legitur in Cartula Sophiæ, comitissæ Barrensis, 28 nov. 1091 ap. Mus. Arch. dep. p. 58: « Hoc quoque non retinere censuimus quod sub tali dissensione remansit, ut ipse Liethardus terciam partem *Duelli* in tota advocatia pro jure repeteret, quod abbas (de Saint-Mihiel) et sui, constanter sibi denegantes, a primis ipsius ecclesiæ fundamentis nunquam contigisse vel audisse se perhibuerunt. » — Legitur præterea in libertatibus a Theobaldo IV. comite Campaniæ communiæ de Fismes concessis, 6. janv. 1227, ap. Mus. Arch. dep. p. 119: « *Gagia Duelli* majoris et juratorum dicte communiæ erunt, sed victus in lege duelli meus erit. »]

Jam vero dicebatur is *falsum vadium* incurrere, *se mettre en faux gage*, qui cum reo, quem appellasset, duellum inibat ante præacta coram Judice sacramenta in hisce occasionibus fieri solita, in Assisis Hierosolymitanis MSS. cap. 65. ut et si is, qui aliquem de homicidio appellasset, quidpiam diceret, de quo appellatus non esset convictus, in cap. 76. ubi e contra, *se mettre en loiaus gages*, dicitur, qui rem, quam intendit, probat, quod *se mettre en droit gage*, rursum dicitur cap. 82. et 86. Neque, opinor, aliud est omnino *Vadium mentiri*, in Legibus Inæ Regis cap. 14: *Si quis coram Episcopo testimonium suum et Vadium mentiatur*, 30. sol. emendet. Va-

*dium enim mentitur*, qui de juri stando *vadium* dedit, *illud* deserit, nec juri stat. Vide Probat. Histor. Turenensis pag. 36. Histor. Beneharn. pag. 375. Leges Henrici I. Reg. Angl. cap. 59. etc. [\* Glavillam lib. 2. cap. 3.]

\* *Eo gagii* nomine appellabant quidquid coram judice projectum erat, ut quis duellum in se suscipere profiteretur. Chron. Angl. Th. Otterbourne pag. 222: *Dux Albemartæ accusatus et fortiter appellatus fuit de morte ducis Gloucestræ per diversos personas, et præcipue per dom. le Fitzwauter, qui ad duellum inde probandum caputium suum jecit coram rege publice in parlamento.* Infra pag. 250: *Armiger dictæ domine, projecto caputio coram rege, in causa domine suæ se obtulit pugnaturum.*

Interdum parti ipsi *Vadium* dabatur, quod et olim factitium in duellis, arguunt quæ habentur in Lege Bajw. cap. 17. § 2. [Id confirmare licet ex Arresto Scaccarii Pasche ann. 1277. apud D. Brussel tom 2. de Usu feudorum lib. 3. cap. 18. pag. 983: *De quodam homine vicecomitatus Caudebeci petente bona adversarii sui quæ per vadium belli detinuit, et suscipere fecit, ad ipsum pertinentia per consuetudinem Normanniæ, ut dicebat, quæ quidem bona dictus Vicecomes tenebat pro Domino Rege: concordatum fuit, quod dictus homo victoriam habens, bona mobilia habeat, et immobilia, dominis in quorum terra consistunt, remaneant, si de consuetudine debeant habere.*] Quinimo is usus invaluerat ut appellans chirothecam, seu rem quamvis aliam coram judice projiceret, eamque appellatus judicis prius petita venia, e terra levaret, eoque facto duellum in se suscipere profiteretur. Petrus Cluniacensis lib. 1. de Miraculis pag. 1261: *Jussus post hæc a judicibus venire, et ea, quæ dixerat, comprobare, propius accessit, et iterans, quæ dixerat, cepta temeritate se vere dicere confirmabat. Cumque instaret, rursum ei judices præceperunt, ut secundum morem regionis Gadium, rei videlicet ab eo probandæ argumentum, manu propria in ejusdem Gerardi prioris poneret, qui velut ex bona conscientia audacter Gadium in manum ejus ponens, ait: *Hujus, ut dixi, rei ego testis sum, alius quoque testibus, vel duello id ipsum probaturus.* Froissart. 2. vol. cap. 85: *Et pour moi purger en la presence Monseigneur que veex-lé, j'en jette mon Gage, or le levez.* Idem 4. vol. cap. 42: *Quand il eut pensé un petit, il se tira avant, et prit son chaperon en sa main, et vint devant le Roy, et le Comte Mareschal, et dit, Comte Mareschal, je di, que tu es faux, mauvais et traistre, tout ce je prouveray, mon corps contre le tien, et voila mon gage.* Monstrelletus 2. vol. pag. 68: *Maillothin jetta son Gage, et Messire Hector le leva par le congé du Prince.* Guinevilla in Peregrinatione animæ:*

Il est mauvais, faux et traître,  
Quelque nom ait, ou quelque titre,  
Je l'appelle de trahison,  
Et sans faire dilation,  
Devant tout vostre barnage,  
J'en offre et baillie mon Gage,  
Et vueil en champ mortel entrer,  
Pour vous sa trahison monstrer.

Le Debat du cœur et de l'œil, MS.:

Le cœur replica ce langage,  
Et dit à ceil, tu as menty,  
Un soupier l'en jette pour Gage:  
L'œil respondit, Aucunement, mais ty.

Datis autem et receptis vadiis, Appellans et Appellatus pacem inter se inire

non poterant, inconsulto et invito Domino; qui, si paci nollet consensum præbere astringere eos poterat ad perficiendum duellum. Ita Assisia Hierosol. cap. 87. et Philippus Bellomanerius cap. 58. et 63. [quod de Dominis ipsis non est intelligendum: poterant enim illi pacem inter se componere, et firmatum duellum antiquare. Instr. ann. 1301. in Antiquit. Benedict. Pictav. MSS. tom. 3. pag. 552: *Cumque hac de causa prædictus Abbas duellum cum Aimerico filio ipsius Iterii suscepisset coram jam dicto Comite, tandem placitum tale fecerunt, ut, etc.*] [\* Glanvilla lib. 2. cap. 3: *Postquam Duellum inde fuerit vadiatum, oportebit eum, qui tenet, terram defendere per duellum, et non de cetero poterit se inde in assisam ponere.*]

Non modo *Gagia* a pugnaturis dabantur Domino, sed et obsides: qui quidem, si is, cujus vades erant, superaretur, indictam multam persolvebant. Consuetudines Lorriaci: *Et si de legitimis hominibus Duellum factum fuerit, Obsides devicti centum et 12. solidos persolvent.* Hinc natum proverbium apud nostros volunt, quod hocce tetrastico comprehensum:

C'est un proverbe et commun dis,  
Q'en la Coustume de Lorris,  
Quoiqu'on ai juste demande,  
Le batu paie l'amende.

De ejusmodi obsidibus egit le Roman de Garin:

Devant li Roi sont li gage plaié,  
De deus Barons qui ne sont guerres cher,  
Li Empereres n'i ot fet replegier,  
Et ce fust mal qu'il n'es fist Ostagier,  
Par celle chose lor fut grant encombrier.

Alibi:

Et Ysoré son gage porofri,  
La le pleurent et parent et ami:  
Dont saut avant li Loherans Garin,  
De soi defandre estoit prez et garnis,  
En porofrant son gage porofri,  
Pleviez moi li Alomans Orri,  
Et vos Girart, le Borgoing Auberi,  
Mi neveu estes, ne mi devez failir.  
Ge ne vueil nul, li Empereres a dit,  
Autres Ostages i covient à venir.

Vide Chartam libertatum oppidi Cellarum in Biturigib. ann. 1216. apud Thomasserium in Consuet. Bituric. lib. 1. cap. 58.

\* Charta ex Tabul. S. Mich. in Append. ad tom. 6. Annal. Bened. pag. 668. col. 2: *Si autem clamor exoritur, qui necesse sit ut duello diffiniatur, abbas vel præpositus suus, cum ministerialibus ecclesiæ, totum placitum sine advocato deducet, fidejussores pro summa duelli persolvenda suscipiet.*

Gagiis receptis ac obsidibus datis, dies pugne ad quadragesimum indicabatur a Domino vel Judice. Assisia Hierosolymitanæ MSS. cap. 95: *De toutes manieres de Bataille que de meurtre ou d'omecide, a l'on 40. jours de respit, puis que les gages sont donnez: et au quarantiesme jour entre prime et tierce se doivent les champions venir pour offrir en l'hostel dou Seigneur, l'apelleur avant, et le Deffendor après.* Et cap. 65: *Le Seigneur doit le gage recevoir, et assener le jour de bataille au quarantiesme jour, se ce n'est d'omecide, en quoi il n'i a que 3. jours de respit de bataille.* [\* Vide Haltaus. Glossar. German. col. 1236. voce *Lehrtag*, et col. 1064. voce *Kampfach*.] Erant et *Gagia duelli*, de quibus non dabantur obsides, ut est in Charta ann. 1240. ex Tabul. Fossatensi f. 51.

\* Interveniens adversus alterum ex

campionibus excommunicatione, dies duelli præscripta, quanquam vadiis asserata, differebatur, neque ob id causa cadebat excommunicatus. Scacar. apud Cadom. ann. 1234. in Reg. S. Justi Cam. Comput. Paris. fol. 28. v. col. 2: *Quis (quid) si die belli excommunicatus sit alter campionum? Responsio: differtur, nec perdit querelam.*

\* Sed neque morte ipsa, duello semel statuto, causa finita censebatur: verum penes hæredem erat eam persequi et duellum perficere. Charta Blanchæ comit. Trec. ann. 1212. in Chartul. Campan. ejusd. Cam. Comput.: *Statutum est etiam, quod si aliquis firmaverit duellum, et decesserit infra dies, qui ei jure possent assignari, non idcirco perdat querelam suam; sed hæres ejus sit loco ipsius pro jure suo requirendo vel defendendo. Et si aliquis, firmato duello, ad hoc venerit quod coram justitia dederit advocatiam suam alicui, qui facere debeat duellum pro ipso; si ille qui receperit advocatiam illam, decesserit infra dies, qui ipsi de jure possent assignari, non ideo perdat querelam suam ille, qui duellum firmavit, qui ei dederat advocatiam suam; sed liceat ei alium substituere loco illius qui decessit.*

☞ Sacramenta quæ in his occasionibus de more fiebant super sanctam Crucem, sanctas Reliquias aut sancta Evangelia proferebantur coram Sacerdotibus vel Ecclesiæ Ministris. Charta Theobaldi Comitis de juramentis, e Chartul. S. Magdalenæ Castrodrun. fol. 1: *Ne alicui liceat exhibere Sancta ad sacramenta juranda in villa Castriduni præter Ministris presentis Ecclesiæ omnibus duellis vel sacramentis, quæ in curia eorum seu in manu Præpositorum ipsorum in præfata villa. Et fol. 29: Nemini nisi memoratæ Ecclesiæ Ministris liceat extrahere Sancta juranda ad sacramenta in duellis, quæ in Curia Comitibus seu in manu sui præpositi insumpta fuerint vel arramatis. Item fol. 56: In duellis et aliis purgationibus, quibus sacramenta sunt necessaria, pugiles veniunt ad Ecclesiam canonicorum, audita Missa Canonici portant Sanctuarium Ecclesiæ ejusdem ad bella in domo Comitibus, et aliis sacramentis faciendis. Denique fol. 59: Ad duellum autem vidit sacramenta S. Leobini portari a Presbytero S. Leobini in domo Comitibus. De sacramentis super res sacras plura vide in Juramentum.*

\* Sacramentum ad Sancta a pugnatibus nonnunquam præstitum fuisse intra ipsius campi repagula, discimus ex Usaticis pro duello apud Cameracenses MSS.: *On prend celui qui a fait l'apitel et l'amainne on devant les Sains ou parc, aussi comme à trois agambées ou à quatre près de l'entrée, et là tient uns des maîtres sergiens les Sains, et uns des eskievins prend le baston de celui ki a apelet et li tient en sa main de ci à dont k'il a fait sairement, et au faire le sairement uns des eskievins, en la présence dou prouws et des eskievins, prend le main de celui ki a apelet et li met sor les Sains, et dont li devise on et escartit sen sairement en la veue et en l'oye de sen adversaire, ki près est. Cujus sacramenti formula his verbis concipitur, ibid.: *Ce oé li pais et li eskievin ke tel clain, tel apiel et tele arramie ke jou ai fait sour N. si comme de men N. ke mauvaisement li me mourdré, à droit l'ai fait comme cius ki i fui et le vi et oi et senti et m'en convint partir, ne pour péril de mort ne li oisai aidier, se Dius m'ait et cil Saint et tout li autre.**

\* Ne maleficio quovis uterentur pugnam initari, a præpositis duello iudicibus sollicite examinabantur, nullumque sortilegium adhibuisse jurare ipsos jubebant. Consuet. Norman. part. 2. cap. 2: *Deinde jurabunt sorcerias: et primo jurabit defensor quod nec per se, nec per alium in campo sorcerias fecit apportare, quæ ei possint et debeant juvare et parti adversæ nocere. Iis præverat Langob. Lex Rothar. cap. 371: Nullus campio præsumat, quando ad pugnam contra alium vadit, herbas quæ ad maleficia pertinent, super se habere, nec alias similes res, nisi tantum arma sua, quæ conveniunt.*

Arma duello decertantium, si peditum, erant *Gladius* et *Clypeus*, quorum armatura sic etiam describitur in Speculo Saxonico lib. 1. art. 63: *Judex cuique duos præbere debet, qui videant, quod secundum consuetudinem præparentur. Quantum voluerint de corio et lineo induant, dummodo frontes, id est capita atque pedes permanent enudati. In manibus non nisi simplices habeant chirothecas: nudum in manu quilibet habeat Gladium, et cum uno vel pluribus, secundum cujusque arbitrium præcingatur: Clypeum ligneum corio tectum, et non nisi umbonem ferreum in manu ferant, et unicum tunicam induant, cujus manicæ usque ad cubitum se extendant.*

Arma vero Militum seu Equitum duello decertantium pluribus describunt Assisæ Hierosolymitanæ MSS. cap. 95: *Et se ils sont Chevaliers, ils doivent venir à cheval en l'hotel dou Seigneur pour eaus offrir, et doivent avoir les Chaucues de fer chaucies, et lor Espalieres vestues, et doivent faire amener les chevaux couvers de fer, et toutes autres choses appareillées, ancy com por entrer en champ, et faire apporter lor autres armures de quoy ils doivent estre armés el champs, de Haubert, et de Chaucues et de Heaumes et Visieres, et que chacun ait Cote à armer, et Gambison, se veaut, et se il ne veaut Gambison, il peut mettre devant son ventre une Contrecurée de tèle, ou de coton, ou de boure de sec tèle, et si fort com il vodra; et doit avoir un Escu et une Lance et deux Espées, et que les lances soient d'un long, et que les fers des lances et des espées des Chevaliers, qui se combattent en champ guogées de bataille, et doivent estre de tel façon com il vodront; mais que ils ne soient pas tels, que ils puissent passer par les mailles dou Haubert, sans tailler ou rompre mail, et doit avoir en l'oreille dou Heaume tout autour Orles de fer, tels com il vodra, ou Rasors: Et en l'escu doit avoir deux Broches de fers tout emmi l'escu, et l'autre au pié de soute, et doivent estre de tel grosse, come il vodront, et de tel longour jusques à un pié et neent plus. Et entour l'escu tant de broches de fer com ils vodront, agués, ou rasours: Et le cheval doit estre couvert de Couverture de fer, et avoir une Testiere de fer, et emmi la Testiere une Broche de fer, telle come celle de l'escu: et peut mettre chascun en ses couvertures de fer d'entour chene si lonc come il vodra, pour les jarés et les jambes de son cheval couvrir et garder, et chascun doit avoir l'une de ses espées attachée à l'arçon de la selle devant, et l'autre doit avoir ceinte, et la feure taillé jusques à renges, et peut avoir, se il veaut, un ou deux fourreaux pleins de ce, que il vodront, mais que de chose que il puisse nuire son aversaire, ne greger, et peuvent couvrir leurs chevaux d'autres couvertures sur celles de fer, telles come il vodront. Adde cap. 96.*

☞ Idem pluribus prosequitur, le Roman de Partonopez MS:

Rois Sornegur est bien armes,  
Bien sai comment or m'escoutez:  
En Chaucues est de soie faites  
Beles, bones et legeretes,  
Si a un bon Haubere vestu,  
Et a un bon double Escu,  
Et bon Heaume el chief lacié,  
Et en son poig un bon Espié,  
S'a une Espée longue et dure  
Et bien molue à sa mesure,  
Une autre à son arçon pendue,  
D'autre part une Besague,  
Et sa Misericorde a ceinte  
De fres entouchement entainte,  
Et un Aleans bien poignant,  
Moult s'en pooit faire à tant,  
Et est sor un moult grant cheval,  
Qui bien covient à tel vassal,  
Bien est couvert de Coutures  
De fer, tenant com pieres dures.  
Partonopez rest bien armes,  
Et à loi de Frans adober.  
Chances de fer a bien taillées,  
Et bien de soie appareillées,  
Heaume et Escu et fort Espié,  
Et bon Hauberc menu maillié;  
Mais il n'a cune sole Espée  
Cel a à son arçon noée,  
Et siet sor le bon cheval noir,  
Bon le cuide à son oes avoir,  
Et Culiere et bone Cropiere,  
Aate de fer et legiere,  
N'a cure de Misericorde,  
Ne d'Aleans pas ne le borde,  
Ne cure n'a de Besague,  
Ja n'en est par lui esmolue.

\* Campiones, qui militum causam duello defendebant, iidem armis eodemque apparatu, quibus milites ipsi instructi fuissent, pugnabant, ut colligitur ex Charta electionis armorum vicecomitis de Rohan a domino de Belomanerio ad duellum provocati ann. 1309. tom. 1. Probat. Brit. col. 1222.

☞ Cum autem Campiones ex militum ordine non erant, clypeo et baculo decertabant, ut patet ex Capitular. Ludovici Pii. Vetuit subinde Philippus August. ann. 1215. ne baculus trium pedum longitudinem excederet. Vide D. de Lauriere tom. 1. Ordin. Reg. pag. 35.

\* Plebeiis hominibus duello decertaturis capilli super aures attondebantur. Consuet. Norman. part. 2. cap. 2: *Uterque debet habere super aures capillos rotunde adæquatos. Ubi Gallic. Et chascun doit estre roingnez par dessus les oreilles. Usatica MSS. Camerac. pro duello: Et quant il sont armé et roegniet et enoint, etc. Matth. de Couciaco in Hist. Caroli VII. pag. 697: Par la mesme sentence il fut ordonné que chascun d'eux (combattans) auroit les cheveux coupez tous jus, etc. Vide Campio.*

\* Testes interdum rei controversæ, ab actore vel defensore producti, ab altero eorumdem ad duellum provocabantur. Charta ann. 1161. in Chartul. S. Joan. Laudun.: *Producti testes legitimi et sufficientes jurare parati fuerunt, cum Ernaldus unum eorum appellavit, et hinc inde vagiis datis, lex utrinque suscepta est duelli.*

Per Statuta S. Ludovici lib. 1. cap. 80. Si Miles de crimine aliquo capitali et atrociori appellaretur a Villano et Custumario, Militi liberum erat Equitem, contra, si Villanus a Milite appellaretur, Militi Peditem pugnare. Vide Campio.

Ætas, qua quis duellum inire cogi poterat erat 21. annorum, juxta Stabimentum S. Ludov. lib. 1. cap. 71. et 140. et Statuta MSS. Caroli I. Regis Sicil. cap. 137.

A duello ineundo eximebantur primo

mulieres, apud Bractonum lib. 3. tract. 2. cap. 21. § 11. 12. in Fleta lib. 1. cap. 34. § 25. cap. 35. § 4. Vide *Campio* [\*] et Grimm. Antiq. Jur. German. pag. 930. Gener socrus loco duello dimicans in Placit. ann. 10. Rich. I. rot. 27. Abbrev. Placit. pag. 7: *Radulphus et Hamundus tradiderunt terram illam in manum Hodiernæ, matris uxororum prædictorum.... Duellum fuit inter prædictam Hodiernam et Hugonem Malet de terra illa, in quo duello ipse Hamundus pugnavit.*

2. Qui annum ætatis sexagesimum excesserant, ut est in Statutis S. Ludovici, lib. 1. cap. 166. et apud Bractonum lib. 3. tract. 2. cap. 21. § 12. Brito de jure Anglicano pag. 40. septuagesimum habet.

3. Ægroti, aut aliqua infirmitate detenti, *me-haignez*, in iisdem Statutis S. Ludovici, apud Bractonum loco laudato, Brittonem fol. 40. etc.

Denique Sacerdotes, Clerici, Monachi, atque hi Vicarios et Campiones dare tenebantur. Vide Goffridum Vindocin. lib. 3. Epist. 39. Statuta Alexandri Scotorum Regis cap. 5. § 1. et supra verbo *Campio*. [\*] Placit. ann. 2. Joh. reg. rot. 24. Leicester. Abbrev. Placit. pag. 31: *Placitum concernente Duellum inter Warinum de Snipeston et priorem de Coventria pro 8. carucatis terræ.... Prior defendit, etc. per quendam liberum hominem et vadia data fuerunt ex utraque parte.*

Erant præterea casus complures, in quibus duellum locum non habebat: quos recenset Bellomanerius cap. 63. Horum

Primus est, si mulier appellavit, nec suum advocatum retinuit: nam mulier pugnare non potest.

2. Si mulier sub viri potestate appellat sine illius consensu et auctoritate. Vide Assisiam Hierosolymit. cap. 98.

3. Si appellans nullam parentelam vel affinitatem habet cum eo, pro quo appellat.

4. Si appellatus jam pugnavit, pro quo appellatur.

5. Si appellans est servus, et appellat hominem ingenuum ac liberum.

6. Si appellans est Clericus: quia non potest se obligare in Curia laica, nisi de proprietate temporalis.

7. Si appellatus est Clericus.

8. Pro casu, de quo iudicium datum esset.

9. Pro casu notorie falso.

10. Si alias res est bene probata.

11. Si appellans est bastardus, seu nothus et appellatus homo ingenuus et liber: quia non licet homini ingenuo cum notho pugnare. Sed inter duos nothos appellum valet.

12. Si pax facta est de facto, de quo fit appellum, et confirmata a Justitia superiore, qua deficiente confirmatione valet appellum.

13. Si quis appellatus est de homicidio, et mortuus, antequam moreretur, nominavit suos interfectores, et appellatum a crimine innocentem dixit.

14. Si appellans vel appellatus est minor annorum.

15. Quando leprosus hominem sanum appellat, vel si homo sanus leprosum.

16. Quando casus non cadit in vadium.

Prædictis addunt Fori Beneharnenses rubr. de *Bathala*, art. 1. in rebus, quæ per testes, aut alio quovis modo probari possunt appellum non valere. [\*] Frider. I. Imper. Constit. de Pace tenenda ann. 1156. cap. 1.] Et

Assisiam Hierosol. cap. 102. dicunt,

assisiam seu usum fuisse in Regno Hierosolymitano, Dominum non debere recipere vadia patris contra filium, nec filii contra patrem, nec fratris contra fratrem. De ultimo casu vide Statuta S. Ludovici lib. 1. cap. 165. Adde Foros Aragonenses lib. 8. tit. de *Duello*, et Molinum in Repertorio. Vide *Batalla*.

\* Neque rara sunt privilegia quibus ne Duello se defendere cogantur mercatores extranei cavetur. Chart. civit. Bremens. ann. 1255. in Origin. Fœder. Hansat. pag. 70: *Universis civitatibus et mercatoribus Flandriæ concedimus in nostra civitate et potestatibus, quod nullus eorum Duello provocetur, sicut nec in Flandria mercatores imperii Duello possunt provocari.*

Tilius tom. 1. pag. 313. ait, Principes sanguinis Regii excipi debere a duellis; sed has exceptiones ponit Bellomanerius cap. 1: *Fix de Rois ne doit pas combattre à son home por plet de mueble, por catie, ne por heritage; mais s'il appelloit son home de murdre ou de traison, en tel cas converroit-il, qu'il se combatist à son home. Car li vilain cas sont si vilain, que nuls espargnemens ne dut estre vers celi qui accuse.*

¶ A duellis excipiebantur etiam Duces, ita tamen ut per Vicarium seu Campionem appellanti responderent. Charta Frederici I. Imper. ann. 1158. apud Miræum tom. 1. pag. 540. col. 1: *Insuper potest idem Dux Austriæ, cum impugnatus fuerit ab aliquo de duello, per unum idoneum, non in enormitatis macula detentum, vices suas prorsus supplere.*

¶ Evenit aliquando, ut ipsi Clerici sese defenderent aut etiam aggredierentur duello. Id manifeste patet Constitut. Guillelmi Conquestoris ann. 1080. inter Concilia Rotom. ult. edit. pag. 69. art. XIX. ubi sic legere est: *Si Clericus duellum sine Episcopi licentia suscepit, aut assultum fecerit, Episcopo per pecuniam emendetur.* Id puto fuisse rarissimum. Cum Episcopis vel Abbatibus talis erat contentio, quæ juxta pravam temporum consuetudinem non poterat nisi duello dirimi, tum laicos eligebant, qui vices suas obirent, et Campionum munere fungerentur. Vide *Vicedominus*.

\* Clericis, qui per se vel per campiones duellum exequiebantur, officia sua exercendi facultatem interdicebant canones. Bulla Innoc. II. PP. ann. 1140: *Consuetudo quædam, quin potius corruptela in plerisque locis regni Franciæ, ut accepimus, inolevit, quod videlicet quando ecclesiarum homines de corpore ad alienum dominium se convertunt, si eos quicumque aliqui, quorum ipsi sunt homines, forte conveniant coram iudice competenti, necesse habent suam per duellum intentionem fundare, alioquin ab actione proposita repelluntur, licet per testes vel alia documenta intentionem ipsam velint et valeant legitime comprobare. Cum igitur clerici absque sui ordinis periculo duella suscipere nequeant vel offerre, pro eo quod, sive per se sive per alios, in duello pugnaverint, ipsos ab executione sacrarum ordinum canonicæ constitutionis severitas alienat, nos huic pravæ consuetudini remedio, quo possumus, obviare volentes, et duellorum, præsertim cum de rebus ecclesiasticis agitur, penitus interdicens ab usum, quo Deus templatur et vera sæpius iudicia pervertuntur, ut in quibuslibet iudiciis omni probationum genere a jure concesso liceat libere dilecto filio abbati Majoris monasterii Turonensis uti, prædicta consuetudine non obstante, auctori-*

tate sibi litterarum nostrarum ducimus indulgendum, edicto perpetuo statutentes ut si, ipso recusante in quibuslibet casibus per duellum defendere causam suam, aut in hujusmodi reprobo probationis genere succumbente, sententia seu executio quæcumque processerit, eadem et quicquid ex ea secutum fuerit vel ob ipsam, nullius penitus sit momenti.

\* Fuere tamen ex clero, qui veluti privilegium a principibus obtinuerunt facultatem, cum opus esset, lites suas per duellum dirimendi. Dipl. Henr. II. Imper. ann. 1052. apud Murator. tom. 3. Antiq. Ital. med. ævi col. 641: *Concedimus prædicto episcopo (Volterrensi) suisque successoribus clericis et famulos, aliosque super terram suæ ecclesiæ inhabitantes in sua potestate, ut liceat eum ante se causam agere, et per Duellum qualibet legali sententia litem diffinire.* Adde Chartam Conradi I. ann. 1028. apud Ughell. tom. 4. Ital. sacr.

\* Quin etiam apud Anglos Scotosve duellum inire episcopi, abbatesque et clerici per se ipsos cogebantur, ut dicitur ex Bulla Innoc. PP. in Chartul. eccl. Glasguens. ex Cod. reg. 5540. fol. 67. r: *Quædam pestifera consuetudo, quæ corruptela potius debet nuncupari, ut pote juri ac honestati ecclesiasticæ prorsus contraria, inolevit inter regnum Angliæ ac Scotiæ ab antiqua, et usque nunc observata existit per abusum, videlicet ut si episcopum, abbatem seu quemlibet clericum super aliquibus offensis pro quibus duellum inter laicos fieri consuevit, ab aliquo conveniri contingat, cogatur hic qui convenitur, quantumcumque religiosus existat, super hiis personaliter subire duellum. Nos igitur consuetudinem super prædictam, tanquam Deo et sanctis canonibus inimicam penitus detestantes, ne quis de cætero talia quomodolibet attemptare præsumat auctoritate presentium sub interminatione anathematis districtius inhibemus.*

Duello succumbentium pœna fuit ultimum supplicium, suspendium, capitis minutio, vel certe membri debilitatio, pro criminis qualitate, uti diserte produnt Stabilimenta S. Ludovici lib. 1. cap. 8. Speculum Saxonicum lib. 2. art. 16. § 2. Wichbild Magdeburg. art. 82. § 1. Bracton. lib. 3. tract. 2. cap. 21. § 6. etc. Cujus moris exempla suggerunt Ditmarus lib. 3. pag. 29. Willelmus Malmesbur. lib. 4. pag. 124. Will. Neubrig. lib. 2. cap. 5. Rogerus Hovedenus pag. 466. Galbertus in Vita S. Caroli Comit. Flandr. n. 94. Gualterus Tervan. in Vita ejusdem Caroli cap. 39. et alii a nobis laudati Scriptores in Notis ad Alexiadem pag. 298. ubi apud Normannos nostrates secus olim observatum in delatoribus ostendimus, quod et in Anglia obtinuisse innuit Bractonum lib. 3. tract. 2. cap. 21. § 7: *Si autem (appellans) victus sit in Campo, aliud erit, (id est, non afficietur ultimo supplicio, ut Appellatus) quia non stat per ipsum, quin fiat disratiocinatio: et quamvis ad gaolam mittendus sit, tamen fit ei aliquando gratia de misericordia, quia pugnat pro pace.* Eadem habentur in Fleta lib. 1. cap. 34. § 32. Verum Philippus Augustus Rex Franc. Normannicum istum morem rescidit, et ad jus commune reduxit, quo talionis pœna in appellantem, si succumbat, decernitur, uti Guntherus lib. 7. Ligur. ait:

Passurum similem non victo crimine penam.

\* Matth. de Couciaco in Hist. Caroli VII. pag. 698. ubi de duello apud Valen-

tianashabito: *Iceluy Mahioten en ce martyre s'escria plusieurs fois pour avoir confession, néanmoins il n'en peut oncques rien finer; et en cet estat fut par le bourreau de ladite ville traîné et mené à la justice, lequel rendit l'esprit ainçois qu'il y vint, et en ce poinct il y fut pendu.* Ubi notanda confessionis denegatio. Vide supra in hac voce.

\* Victus interdum, qui causam suam defendebat, pecunia vel carcere tantum; qui vero pro alia pugnabat, membri mutilatione plectebatur. Libert. villæ S. Theob. sub Bormonte ann. 1203. in Reg. 59. Chartoph. reg. ch. 149: *Victus vero in duello centum solidos et obolum reddere tenebitur. Pugil vero conductivus, si victus fuerit, pugno vel pede privabitur.* Eadem leguntur tom. 5. Ordinat. reg. Franc. pag. 600. art. 6. in Charta communiæ Claromont. ann. 1248. Alia ann. 1362. ex Reg. 95. ch. 12: *Fu dit par jugement que gaige y cheoit et que les parties si se combatroient, c'est assavoir ledit Guillaume comme appellant et ledit Gilles comme appelle.... Et ainsi se combattirent longuement lediz appellant et appelle, et tant que ledit Guillaume ot son cheval mort et son corps plaié et navré: mais en la parfin desconfit ledit feu Gilles et le rendit vaincu en champ, et comme vaincu et ataint des cas se rendi vaincu, pour tel se confessa et tint souffissamment et expressément, et présens et oians et pour ce oir descendus et venus à lui lediz capitaine et baillif et plusieurs autres, et tel ataint, vaincu et desconfis fu tenus prononcé et réputé ledit Gilles, et ledit Guillaume victorieux et vainqueur et aiant fait tout son devoir; et pour ce comme desconfit et ataint, fu ledit Gilles par justice despouillé en son doublet, et déshonorablement mis hors des lices le premier, et menez en prison fermée ou chastel de Dreux es mains desdiz capitaine et baillif; et ledit Guillaume en ses armes et honorablement par congé de justice comme vainqueur se parti auprès du champ, et delivré avec ses hostages et amis ala en sa maison, requérans toutes voies raison et que justice li fu faite de son dit ennemi et de ses hostages, et que l'en s'en tenist saisi et de leurs biens mesmement, tant qu'il fust desfraié, satefié et restitué.* Hæc pluribus, uti notatu digna, exscripsi.